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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

AKADEMISE SE SHKENCAVE TE SHQIPERISE

AGJENCISE SE MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Pér zhvillimin e veprimtarive me interes té pérbashkét lidhur me kérkimin shkencor,
projektet, ekspertizat dhe oponencat tekniko-ligjore né fushén e gjeoinxhinierisé dhe
gjeoshkencave, pasurive ujore dhe mjedisit

E lidhur sot, mé daté /. © % . 2025, né Akademiné e Shkencave té Shqipérisé - Tirang,

ndérmjet paléve:

Akademia e Shkencave e Shqipérisé (ASHSH) me adresé Sheshi “Fan. S.Noli”, nr. 7, Tirané,

pérfaqésuar nga kryetari, akad. Skénder Gjinushi

dhe

Agjencis¢ s&¢ Menaxhimit té Burimeve Ujore (AMBU) me adresé: Bulevardi “Zhan
D’Ark”, prona nr. 33, Shtépia e Ushtarakéve, Tirané, pérfagésuar nga drejtoresha e

pérgjithshme, znj. Anila Shehu.




Preambul

Duke ditur se, Akademia e Shkencave té Shqipérisé &shté institucioni publik mé i larté qé
pérfagéson dhe mbart vlerat mé t& mira t& shkencés, té krijimtaris¢ dhe bashkéveprimit t&
mendimit shkencor né vend, pérmes njé bashkésie té zgjedhur shkencétarésh;

Duke gené té pérgjegjshém pér rolin e Akademisé pér t&€ késhilluar e ndihmuar me
rekomandime, ekspertiza e oponenca qeveriné dhe institucionet gendrore, pér aspekte té
réndésishme té kérkimit shkencor, té¢ formimit té specialistéve té larté dhe t€ planifikimit t&
projekteve t& s¢ ardhmes;

Duke vlerésuar réndésiné e rolit t&¢ Agjencisé sé Menaxhimit té Burimeve Ujore, ¢ cila
ushtron aktivitetin e saj né fushén e burimeve ujore né Republikén e Shqipérisé, dhe ka statusin
juridik si njé nga organet kombétare té administrimit dhe té menaxhimit té burimeve ujore;

Duke njohur réndésiné e madhe ekonomike t&€ pasurive ujore dhe réndésiné e studimeve
gjeoinxhinierike, kimike, biologjike dhe mjedisore té tyre;

Duke afirmuar vullnetin dhe vendosmériné né realizimin e kétij bashképunimi pér té
pérmbushur dhe angazhimet né kuadér té integrimit né BE;

Palét bien dakord si mé poshté vijon:

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i ké&saj marréveshjeje &shté rritja e bashké&punimit t&€ ndérsjellé ndérmjet dy
institucioneve né fusha me interesa t& pérbashkéta, duke nxitur dhe mbéshtetur vecanérisht
bashképunimin ndérmjet AMBU-sé dhe njésive t&é kérkim-studimit prané Akademisé sé&
Shkencave, até t&€ Njésisé s¢ gjeoshkencave dhe gjeoinxhinierive dhe Njésisé sé “Pasurive
ujore”.

2. Népérmjet késaj marréveshje bashképunimi, palét angazhohen té ndérmarrin studime dhe
projekte té pérbashkéta, kur e gjykojné té€ pérshtatshme, né fushén e gjeoinxhinierive dhe
gjeoshkencave, pasurive ujore dhe mjedisit né territorin e Republikés sé Shqipéris€é, me
qéllim lehtésimin e procedurave pér kontributet institucionale né raste bashképunimesh, si
dhe pér t& hapur rrugé pér bashképunime t& métejshme.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj marréveshjeje &shté pércaktimi i ményrave té bashképunimit ndérmjet paléve
lidhur me studime, projekte, ekspertiza, oponenca teknike e ligjore, brenda fushés sé
pérgjegjésisé s¢ ASHSH-sé dhe AMBU-sé.
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Neni 3
Baza ligjore

Kjo marréveshje bashképunimi hartohet duke u bazuar né:
a) Ligjin nr. 53/2019 “Pér Akademiné e Shkencave né Republikén e Shqipérisé€ i ndryshuar,

neni 4, pika 4.
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b) Ligjin nr. 29/2024 “Pér burimet ujore”, neni 9, shkronja “gj”, neni 16, pika 2, neni 133, pika

4.

c¢) Statutin e Akademisé s¢ Shkencave t& Shqipérisé.

Neni 4
Drejtimet e bashképunimit

Palét népérmjet késaj marréveshjeje angazhohen:

1

ASHSH merr pérsipér té hartojé projekte dhe kontribuojé népérmjet ekspertizave dhe
oponencave té njé niveli t& larté shkencor si nga piképamja teknike, ashtu edhe ajo ligjore.

. AMBU merr pérsipér qé pér projektet qé zhvillon me fokus né fushén e gjeoinxhinierive

dhe gjeoshkencave, pasurive ujore dhe mjedisit, t&€ bashképunojé sipas nevojés dhe kur e
gjykon té pérshtatshme me specialistét e ASHSH-s€ né fazat e pérgatitjes, zbatimit, si dhe
hartimit dhe publikimit t& rezultateve.

. ASHSH dhe AMBU caktojné koordinatoré pérgjegjés pér ndjekjen e projekteve konkrete,

si dhe caktojné staf teknik si pjesé e grupeve té€ punés me detyra té€ pércaktuara, né fillim té
¢do aktiviteti/projekti.

. ASHSH dhe AMBU pér zbatimin e projekteve t& pérbashkéta, té cilat pérfshijné kérkimin

shkencor né fushat e sipérpérmendura angazhohen qé ¢do proceduré do té realizohet né
pérputhje me t& gjitha dispozitat ligjore dhe rregulloret e brendshme té paléve.

. ASHSH dhe AMBU, bazuar né aktivitetet/projektet e pérbashkéta angazhohen té

organizojné aktivitete tekniko-shkencore dhe té publikojné rezultatet e kérkimit shkencor né
revistén shkencore t&¢ ASHSH-s&, “JNTS”, ose né revista té tjera té specializuara.

ASHSH dhe AMBU mund té ftojné specialisté t€ institucioneve respektive pér t€ marré pjesé
né konferenca, simpoziume dhe veprimtari té tjera shkencore, pér konsultime, ekspertiza
dhe mbajtje ligjératash.

. Palét bien dakord qé rezultatet e kérkimeve si dhe i gjithé informacioni i réndésishém dhe

njohurité e fituara prej projekteve té€ pérbashkéta do té shpérndahen e publikohen, ose do té
mbahen konfidenciale, né pérputhje me termat specifiké té caktuara nga té dyja palét pér
projekte té veganta. Kjo ményré veprimi dhe mbrojtja e pronésisé intelektuale duhet t€ jené
né pérputhje me legjislacionin shqiptar.

Neni 5
Efektet financiare

. Né rast bashképunimi pér projekte kombétare ose ndérkombétare burimet e nevojshme

financiare do té sigurohen nga fondet e véna né dispozicion pér até projekt nga financuesi,
ku secila palé merr pérgjegjésité dhe angazhimet e veta me shkrim.
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2. Kostot financiare qé rezultojné nga zbatimi i késaj marréveshjeje i nénshtrohen legjislacionit
né fugi dhe jané brenda kufijve té shpenzimeve buxhetore qé& palét kané né dispozicion.

Neni 6
Komunikimi mes paléve

1. Palét angazhohen té€ mbajné komunikim t& vazhdueshém ndérmjet tyre dhe t€ shkémbejné
¢do informacion té€ nevojshém pér pérmbushjen e detyrave té tyre, sipas kushteve t&
paracaktuara. Komunikimi do t€ kryhet né formé shkresore ose né rrugé elektronike.

2. Shkémbimi i informacioneve do t& kryhet duke u bazuar né legjislacionin né fuqi.

Neni 7
Vlerésimi i zbatimit té marréveshjes

1. Palét marrin pérsipér t€ vlerésojné bashkarisht funksionimin e bashk&punimit né mbéshtetje
té késaj marréveshjeje népérmjet hartimit dhe paraqitjes sé raporteve vjetore prané
titullaréve té& Paléve.

2. Raporti periodik pérmban, krahas t& dhénave pér ményrén e zbatimit t&€ marréveshjes, edhe
rekomandimet konkrete pér adresimin e problematikave té evidentuara.

Neni 8
Ndryshimi i marréveshjes

Dispozitat e késaj marréveshjeje mund t€ ndryshohen ose té plotésohen me miratimin e dy
Paléve. Ndryshimet dhe plotésimet béhen me shkrim, me pélqimin paraprak té paléve.

Neni 9
Pérfundimi i marréveshjes

1. Marréveshja lidhet pér njé afat 3 (tre) - vjecar, por mund té pérfundojé né ¢do kohé me
kérkesén me shkrim té secilés palé, 30 dité pérpara pérfundimit.

2. Deri né pérfundim t&é ké&saj marréveshjeje, palét u pérmbahen kushteve qé rrjedhin nga kjo
Marréveshje, pér sa i pérket informacionit, shérbimeve té ofruara dhe dokumentacionit té
shkémbyer, pérpara datés sé pérfundimit.

3. Pavarésisht pérfundimit t€ marréveshjes, kontratat e nénshkruara zbatohen deri né
pérfundimin e tyre.

Neni 10
Hyrja né fuqi dhe kohézgjatja e marréveshjes

Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét dhe &shté e vlefshme
pér njé periudhe trevjegare.
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Neni 11
Dispozitat e fundit

Kjo marréveshje hartohet né 4 (katér) kopje origjinale, nga dy pér secilén pal€, né¢ gjuhén
shqipe, me vlefshméri té barabarté pérmbajtésore.

PiER AKADEMINE E SHKENCAVE PER AGJENCINE E MENAXHIMIT TE
TE SHQIPERISE BURIMEVE UJORE

KRYETAR
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